

**UNIVERSITATEA „DANUBIUS” GALAȚI
FACULTATEA DE COMUNICARE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE
DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE ȘI ȘTIINȚE POLITICE**

Poziția postului. 10

Disciplinele postului: **Comunicarea politicilor UE în limba engleză**

Competențe de comunicare în afaceri în limba engleză

Domeniul de competență: **Filologie**

FIŞA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**
publicat în Monitorul Oficial al României nr.

Candidat: **MARINESCU LIVIU-MIHAIL**, Data nașterii: 19.02.1976

Funcția actuală : Lector.univ.dr.la Facultatea de Științe Economice, Coordonator al Centrului de Programe Interculturale al Universității „DANUBIUS” GALAȚI

Instituția: **UNIVERSITATEA „DANUBIUS” GALAȚI**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniu	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați	Filologie	1994-1998	Licențiat în Filologie Specializarea: Limba și literatura engleză – Limba și literatura franceză
2.	Universitatea „DANUBIUS” din Galați	Științe Juridice	1994-1999	Licențiat în Științe Juridice

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniu	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași	Filologie	2000-2009	Doctor în Filologie Distincția CUM LAUDE

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

1.	Institutul de Economie Mondială (IEM) din cadrul Academiei Române	Cercetare - Dezvoltare în Științe Sociale și Umaniste /Start-up-uri (Cercetare Fundamentală și	2014-2015 Stagiu în desfășurare / 7 luni de raportare științifică până în	Cercetător post-doctorat
----	-------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------	--------------------------

		Aplicată)	prezent	
--	--	-----------	---------	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniu	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea „DANUBIUS” din Galați	Filologie	1998-2000	Preparator universitar
2.	Universitatea „DANUBIUS” din Galați	Filologie	2000-2005	Asistent universitar
3.	Universitatea „DANUBIUS” din Galați	Filologie	2005-2015	Lector universitar

5. Realizările profesional-științifice¹

¹Conform ORDIN MEN nr. 4204/2013 pentru modificarea anexelor nr. 3, 5, 9, 18, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34 și 35 la Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.560/2012 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare (Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr.440 din 18/07/2013) - ANEXA Nr. 11 (înlocuiește anexa nr. 29 la Ordinul nr. 6.560/2012) COMISIA DE FILOLOGIE

Criteriu	Denumirea Criteriului	Indicatori / Punctaj acordat	Standard realizat
1. (A1)	Activitatea Didactică și Profesională		
1.1	<i>Carți și capitole în lucrări de specialitate</i>		
1.1.1.	Carte de auto unic, bazată pe teza de doctorat (publicată la o editură acreditată)	Publicarea	
	MARINESCU, Liviu-Mihail, "ECONOMIC PROGRESS AND DECLINE IN 20th CENTURY ENGLISH NOVELS" (217 pagini), Editura Zigotto, Galati, 2013, ISBN 978-606-669-029-4 (cf. Descrierii CIP a Bibliotecii Nationale a României) - Editura Zigotto este recunoscută de Consiliul National al Invatamantului Superior (cod 262).		Criteriu îndeplinit
1.1.2	Carte de autor unic sau coautor (monografie, sinteză, studiu lingvistic, studiu filologic, dicționar științific) publicată la o editură acreditată		
	autor	20p	
	MARINESCU, Liviu-Mihail, "ECONOMIC PROGRESS AND DECLINE IN 20th CENTURY ENGLISH NOVELS" (217 pagini), Editura Zigotto, Galati, 2013, ISBN 978-606-669-029-4 (cf. Descrierii CIP a Bibliotecii Nationale a României) - Editura Zigotto este recunoscută de Consiliul National al Invatamantului Superior (cod 262).		20p
	MARINESCU L., "BUSINESS ENGLISH FOR ECONOMICS AND MANAGEMENT", (264 pagini) International Research Center for Higher Education and Business Cooperation, Częstochowa, Poland, 2014, ISBN: 978-83-939932-1-5 – carte publicata la o editura recunoscuta din strainatate		20p
	MARINESCU L., "ENGLISH FOR ECONOMICS", (283 pagini), Editura Zigotto, Galati, 2012, ISBN: 978-606-8303-88-8 - Editura Zigotto este recunoscută de Consiliul National al Invatamantului Superior (cod 262).		20p
	MARINESCU L., "ENGLISH FOR ECONOMICS. Revised and Expanded Edition", (295 pagini) Editura Zigotto, Galati, 2013, ISBN: 978-606-669-032-4 -- Editura Zigotto este recunoscută de Consiliul National al Invatamantului Superior (cod 262).		20p
	MARINESCU L., "VERB, ADVERB SI ABREVIERI IN LIMBA ENGLEZA CONTEXT GENERAL SI CONTEXT COMERCIAL. TEORIE SI EXERCITII APLICATIVE", (207 pagini), Editura Zigotto, Galati, 2012, ISBN: 978-606669-006-5 Editura Zigotto este recunoscută de Consiliul National al Invatamantului Superior (cod 262).		20p
	coautor	10p	
1.1.3.	Ediție critică filologică (text vechi, documente,		

	traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche), publicată la o editură acreditată		
	Autor	20p	
	coautor	10p	
1.1.4	Editarea unei opere științifice sau literare; traducerea și dotarea cu aparat critic (note și/sau comentarii) a unei opere științifice (publicată la o editură acreditată)		
	autor	10p	
	coautor	5p	
1.1.5	Coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, atlase, enciclopedii, tratate)	10p/70pag.	
1.1.6.	Colaborator la lucrări internaționale constituind elemente ale unor serii științifice fundamentale publicate la edituri străine de prestigiu		
	Autor articol	10p	
	Coautor articol	5p	
1.2.	<i>Îndrumare</i>		
1.2.1.	Conducător de doctorat	5p	
1.3.	<i>Material didactic</i>		
1.3.1.	Curs sau manual universitar		
	autor	6p	
	MARINESCU L., "ENGLISH FOR ECONOMICS I", Note de Curs – Publicatie Didactica pentru Invatamantul la Distanță și Frecvența Redusa, Facultatea de Științe Economice, Editura Fundației Academice "Danubius" Galati, 2010, ISBN: 978-606-533-151-8 http://89.136.240.68:8080/toread/opac/bibliographic_view/18398		6p
	MARINESCU L., "ENGLISH FOR ECONOMICS II", Note de Curs – Publicatie Didactica pentru Invatamantul la Distanță și Frecvența Redusa, Facultatea de Științe Economice, Editura Fundației Academice "Danubius" Galati, 2010, ISBN:978-606-533-154-9 http://89.136.240.68:8080/toread/opac/bibliographic_view/18399		6p
	coautor	3p	
TOTAL A1	CRITERIU INDEPLINIT		112p
2. (A2)	Activitatea de Cercetare		
2.1.	<i>Articole, studii, comunicări, recenzii</i>		
2.1.1.	în: reviste indexate în bazele de date internaționale,		

	reviste clasificate de CNCS ca A sau B, volume ale unor conferințe sau congrese internaționale		
	autor	10p	
	MARINESCU L. , “ <i>CURRENT APPROACHES TO PRAGMATICS. TOWARDS A NEW LINGUISTIC THEORY</i> ”, in volumul Conferintei Internationale <i>The European Integration. Realities and Perspectives</i> in sectiunea <i>Stiinte Economice</i> (5 – 6 mai 2006), Universitatea “Danubius” Galati, Ed. Didactica si Pedagogica, Bucuresti 2006; ISBN: 973-30-1512-1		10p
	MARINESCU L. , “ <i>CURRENT LINGUISTIC ISSUES: FROM INTERLANGUAGE TO ENGLISH VARIETIES – ANALYTICAL APPROACH</i> ”, in volumul Conferintei Internationale <i>The European Integration. Realities and Perspectives</i> in sectiunea <i>Stiinte Economice</i> (5 – 6 mai 2006), Universitatea “Danubius” Galati, Ed. Didactica si Pedagogica, Bucuresti 2006; ISBN: 973-30-1512-1		10p
	MARINESCU L. , “ <i>THE SPEECH ACT THEORY BETWEEN LINGUISTICS AND LANGUAGE PHILOSOPHY</i> ”, Acta Universitatis Danubius, OECONOMICA, Vol 2, Nr.1, 2006 ISSN: 2065-0175 (Recognized by CNCSIS B+ Category) http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oconomica/article/view/37/34		10p
	MARINESCU L. , “ <i>FROM SENTENCE TO TEXT</i> ”, Acta Universitatis Danubius, Acta Universitatis Danubius, OECONOMICA, Vol 1, Nr 1, 2005 ISSN: 2065-0175 (Recognized by CNCSIS B+ Category) http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oconomica/article/view/22/19		10p
	MARINESCU L. , “ <i>GENERAL SURVEY UPON DERIVATION</i> ”, EuroEconomica, Nr. 14/2005, ISSN:1582-8859		10p
	MARINESCU L. , “ <i>DISTRIBUTIONAL APPROACH TO THE STUDY OF MEANING. COLLOCATION AND THE SEMANTIC FIELD THEORY-A STRUCTURAL ANALYSIS</i> ” EuroEconomica nr. 13, 2005, in Sectiunea <i>Lingvistica</i> , ISSN:1582-8859		10p
	MARINESCU L. , “ <i>PROBLEMS IN DESCRIBING WORD FORMATION PROCESSES. NEGATIVE AFFIXES IN THE DERIVATION OF ENGLISH ADJECTIVES</i> ” EuroEconomica nr. 12, 2005, in Sectiunea <i>Lingvistica</i> , ISSN:1582-8859		10p
	MARINESCU L. , “ <i>THE EVOLUTION OF THE ENGLISH DICTIONARY FROM LEIDEN GLOSSES OR MEDULLA GRAMMATICA TO 1950s</i> ” in Sectiunea <i>Lingvistica</i> , EuroEconomica nr. 12, 2005, in Sectiunea <i>Lingvistica</i> , ISSN:1582-8859		10p
	MARINESCU L. , “ <i>BEARINGS IN STYLISTICS AND EVOCATIVE DEVICES</i> ” EuroEconomica nr. 12, 2005, in Sectiunea <i>Lingvistica</i> , ISSN:1582-8859		10p
	MARINESCU L. , “ <i>ERRORS IN SECOND LANGUAGE ACQUISITIONS</i> ”, EuroEconomica, Nr. 11/2004, ISSN:1582-		10p

	8859		
	MARINESCU L. , "ETYMOLOGY AND THE MOTIVATION OF WORDS", EuroEconomica, Nr. 11/2004, ISSN:1582-8859		10p
	MARINESCU L. , "FROM LANGUAGE FUNCTIONS TO LINGUISTIC PERFORMANCE", EuroEconomica nr. 10, 2004, in Sectiunea <i>Lingvistica</i> , ISSN:1582-8859		10p
	MARINESCU L. , "THE INTERLANGUAGE – A HIGHLY COMPLEX LINGUISTIC CONCEPT", EuroEconomica nr. 10, 2004, in Sectiunea <i>Lingvistica</i> , ISSN:1582-8859		10p
	coautor	5p	
	FILIP A, CURTEANU V, MARINESCU E, TUREAC C., MARINESCU L., POSTOLACHE F., "FRAMEWORK OF DANUBIUS ONLINE COLLABORATION AND LEARNING ENVIRONMENT", Proceedings of the 6 th International Seminar on QUALITY MANAGEMENT IN HIGHER EDUCATION , Vol. 2, 2010, ISI WEB OF KNOWLEDGE , ISI Proceedings Database, Tulcea, Romania, ISBN978-973-662-566-4		5p
	FILIP A, MARINESCU E, MARINESCU L. , CURTEANU V, POSTOLACHE F., "THE TRANSITION FROM TRADITIONAL EDUCATION TO E-LEARNING", Proceedings of the 6 th International Seminar on QUALITY MANAGEMENT IN HIGHER EDUCATION , Vol. 2, 2010, ISI WEB OF KNOWLEDGE , ISI Proceedings Database, Tulcea, Romania, ISBN978-973-662-566-4		5p
	MARINESCU Liviu-Mihail, MARINESCU Emanuel-Stefan, "FROM INTERLANGUAGE TO ENGLISH VARIETIES –A LINGUISTIC APPROACH", in volumul Conferintei Internationale <i>The European Integration. Realities and Perspectives</i> , sectiunea <i>Stiinte ale Comunicarii</i> (12 – 13 oct. 2007), Universitatea "Danubius" Galati, Ed. Didactica si Pedagogica, Bucuresti 2007, 978-973-30-2049-3		5p
	MARINESCU L. , MARINESCU E. , "JUDICIAL ASPECTS CONCERNING THE VICTIM IN THE AMERICAN JUSTICE SYSTEM", in volumul Conferintei Internationale <i>The European Integration. Realities and Perspectives</i> in sectiunea <i>Drept Public</i> (12 – 13 oct. 2007), Universitatea "Danubius" Galati, Ed. Didactica si Pedagogica, Bucuresti 2007, ISBN: 978-973-30-2049-3		5p
	IONESCU R. V. , MARINESCU L. , <i>THE ANALYSIS OF EUROPEAN UNION INDUSTRIAL SECTOR POLICIES</i> , in volumul conferintei internationale "25 Years of Higher Economic Education in Brasov" (20 – 21 mai 2005), vol 1, Universitatea "Transilvania" Brasov 2005, ISBN: 973-8204-71-2		5p
	CREȚU, C; MARINESCU L. , "DETERMINING THE RESULTS IN THE MANAGEMENT ACCOUNTING" vol.2 - Conferința Internațională <i>Binomul Sărăcie-Bogăție și Integrarea României în Uniunea Europeană</i> , Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, 2005, ISBN 973-739-101-2		5p
	CHEBAC, N; MARINESCU L. , <i>ACCOUNTING AND ANALYSIS ASPECTS OF THE EFFICIENCY OF USING</i>		5p

	<i>INVENTORIES</i> vol.2 - Conferința Internațională <i>Binomul Săracie-Bogătie și Integrarea României în Uniunea Europeană</i> , Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, 2005, ISBN 973-739-101-2		
	CREȚU C., MARINESCU L., „ <i>STANDARD COST SYSTEM'S USAGE IN THE IRON AND STEEL INDUSTRY (APPLIED TO ISPAT SIDEX JOINT-STOCK COMPANY, GALATZ)</i> ”, Universitatea „Transilvania” din Brașov, Biennial International Symposium SIMPEC 2004, 14-15 mai 2004, Brasov, volumul II, ISBN 973-8204-58-5		5p
	CHEBAC. N, MARINESCU L., “ <i>OBTAINING THE TRUE AND FAIR VIEW – A FUNDAMENTAL OBJECTIVE AIMED AT BY THE EUROPEAN ACCOUNTING</i> ” <i>STANDARD COST SYSTEM'S USAGE IN THE IRON AND STEEL INDUSTRY (APPLIED TO ISPAT SIDEX JOINT-STOCK COMPANY, GALATZ)</i> , Universitatea „Transilvania” din Brașov, Biennial International Symposium SIMPEC 2004, 14-15 mai 2004, Brasov, volumul II, ISBN 973-8204-58-5		5p
	MARINESCU L., MARINESCU E., “ <i>ACCOUNTING APPROACH OF SUSTAINABLE PERFORMANCE IN THE OVERALL CONTEXT OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT</i> ”, EuroEconomica, Issue 5(30)/2011, ISSN:1582-8859 (Recognized by CNCSIS B+ Category) http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1152		5p
2.1.2.	în: Analele/ Buletinele/ Anuarele științifice ale universităților, Academiei Române, volume colective, omagiale, in memoriam, reviste clasificate C; reviste științifice necotate		
	autor	6p	
	MARINESCU L., “ <i>VARIETIES OF ENGLISH IN CONTEMPORARY USE</i> ” Analele Universitatii Danubius, Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati, 2005,Fascicula I ECONOMIE, ISBN: 973-85587-8-6		6p
	MARINESCU L., “ <i>SEMANTICS AT THE CROSSROADS</i> ”, Analele Universitatii Danubius, Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati, 2004, ISBN: 973-85587-8-6		6p
	MARINESCU L., “ <i>FROM UG GRAMMAR TO X-BAR THEORY. A DETAILED APPROACH OF THE GOVERNMENT/BINDING THEORY</i> ”, Analele Universitatii Danubius, Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati, 2004, ISBN: 973-85587-8-6		6p
	MARINESCU L., DANUBIUS UNIVERSITAS –“ <i>FROM RP TO SPEECH VARIETIES</i> ” in rubrica de <i>Cercetare Lingvistica/ Linguistic Research</i> a Revistei de Stiinta si Cultura editata de Fundatia Academica Danubius Galati, Anul II Nr.6, 2004, cu ocazia Celui de-al IV-lea Simpozion National al ASOCIAȚIEI ROMÂNE DE STIINTE REGIONALE, ISSN: 1583-4832		6p
	MARINESCU L., “ <i>SENSUL- NOTIUNE CHEIE A SEMANTICII. DESPRE DIMENSIUNILE SENSULUI</i> ”, Analele Universitatii Danubius, Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati, 2001, ISBN: 973-85587-8-6		6p

	MARINESCU L., DANUBIUS UNIVERSITAS –“LOAN WORDS AND THEIR LINGUISTIC IMPACT” in rubrica de <i>Cercetare Lingvistica/ Linguistic Research</i> a Revistei de Stiinta si Cultura editata de Fundatia Academica Danubius Galati, Anul II Nr.6, 2004, cu ocazia Celui de-al IV-lea Simpozion National al ASOCIATIEI ROMÂNE DE STIINTE REGIONALE, ISSN: 1583-4832		6p
	MARINESCU L., “IMPORTANTA STUDIULUI LIMBII ENGLEZE IN CONTEXTUL INTERNATIONALIZARII IN PLAN LINGVISTIC”, Analele Universitatii Danubius, Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati, 2002, ISBN: 973-85587-8-6		6p
	coautor	3p	
	MARINESCU L., ȘOOS A., “PRIVATE ENFORCEMENT OF COMMUNITY COMPETITION LAW: MODERNISATION AND THE ROAD AHEAD”, Analele Universitatii Danubius, Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati, 2005, ISBN: 973-8409-78-0		3p
2.1.3.	Comunicări la zilele universităților, colocvii, simpozioane, conferințe, mese rotunde, ateliere științifice, organizate în cadrul instituțional de către universități, Academia Română, institutele de cercetare ale Academiei Române	5p	
	MARINESCU L., “IMPORTANȚA LIMBIILOR STRĂINE ÎN CONTEXTUL CALIFICĂRII FORȚEI DE MUNCĂ –CERINȚĂ A INTEGRĂRII ÎN U.E. ”, Lucrarile celui de-al Patrulea Simpozion National al ASOCIATIEI ROMÂNE DE STIINTE REGIONALE”, CU PARTICIPARE INTERNATIONALA DEZVOLTAREA REGIONALA SI ECHILIBRUL STRUCTURAL AL ECONOMIEI NATIONALE, 27 –28 mai 2004, lucrare inclusă în secțiunea “Echilibru și dezechilibru pe piețele regionale ale muncii și formării profesionale” , ISBN: 973-668-073-8		5p
2.1.4.	Recenzii științifice publicate în reviste de specialitate.	2p	
2.1.5.	Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, necotate CNCS, cu ISSN	1p	
2.2.	<i>Activitate editorială:</i>		
2.2.1.	Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice sau de formare a doctoranzilor, organizate în cadrul instituțional de către universități, Academia Română, institutele Academiei Române		
	coordonator	7p	

	coeditor	5p	
	<i>Analele Universitatii Danubius</i> 2002, Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati – editorial board member		5p
	<i>Analele Universitatii Danubius</i> - 2004, Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati– editorial board member		5p
2.2.2.	Referent științific la edituri sau reviste din țară sau din străinătate, acreditate	1p	
2.2.3.	Membru în colectivul de redacție al unei reviste de specialitate din țară sau din străinătate, acreditate, cu peer review și editing process	2p	
	<p>Euroeconomica (Recognized by CNCSIS B+ Category) http://cnccsis.gov.ro/userfiles/file/CENAP POSS/reviste_cat_B+_09_arhiva(1).pdf</p> <p>MEMBRU ÎN COLEGIUL DE REDACȚIE al mai multor numere (ex: 1/2002; 2/2002; 5/2003; 6/2003; 10/2004; 11/2004; 12/2005; 14/2005; 15/2005; 3(29)/2011 în care am și publicat o serie de articole la secțiunea Lingvistică dedicată limbajelor economice specializate</p>		2p
	<p>Polish Journal of Management Studies - The Czestochowa University of Technology - Faculty of Management / Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania (publicatie indexata Scopus, EconPapers, EbscoHost, BazTech, RePEc, Index Copernicus International</p> <p>LANGUAGE EDITOR – EDITOR PE PROBLEME LINGVISTICE</p>		2p
2.3.	Organizarea de manifestări științifice:		
2.3.1.	Colocvii, simpozioane, conferințe sau congrese		
	organizator	5p	
	<p>Impactul transformarilor socio-economice și tehnologice la nivel național, european și mondial - Conferință desfășurată în cadrul proiectului „<i>Studii doctorale și postdoctorale Orizont 2020: promovarea interesului național prin excelență, competitivitate și responsabilitate în cercetarea științifică fundamentală și aplicată românească</i>” Contract POSDRU/159/1.5/S/140106 – Institutul de Economie Mondială al Academiei Române – cu desfasurare la sediul Academiei Române și la Universitatea Danubius (membru al comitetului științific)</p> <p>http://www.iem.ro/orizont2020/wp-content/uploads/2014/12/Program-final-Conferinta-editia-I1.pdf</p>		5p
	EIRP - European Integration – Realities and Perspectives – Universitatea Danubius, editia 2014		5p

	http://www.conferences.univ-danubius.ro/public/conferences/1/schedConfs/36/program-en_US.pdf		
	Global Advancement of Universities and Colleges (GAUC) 2013 http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/GAUC/ (ORGANIZATOR SI DISCUSSANT)		5p
	EIRP European Integration – Realities and Perspectives – Universitatea Danubius, editia 2013 http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2013/schedConf/program (ORGANIZATOR SI CHAIRMAN SESIUNE PLENARA)		5p
	EIRP European Integration – Realities and Perspectives – Universitatea Danubius, editia 2012 http://www.conferences.univ-danubius.ro/public/conferences/1/schedConfs/26/program-en_US.pdf		5p
	EIRP European Integration – Realities and Perspectives – Universitatea Danubius, editia 2011 https://docs.google.com/file/d/0B1l22ugommEVl9qWTdCaldYWkk/edit?pli=1		5p
	EIRP European Integration – Realities and Perspectives – Universitatea Danubius, editia 2010 http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2010/about/organizingTeam		5p
	EIRP European Integration – Realities and Perspectives – Universitatea Danubius, editia 2009 http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2009/about/organizingTeam		5p
	DREPTURILE OMULUI, PROBLEMA CRUCIAL A RELATIILOR INTERNATIONALE – Principiile politicii microeconomice si macroeconomice/ Valori ale democratice in economia de piata/ Problemele Integrarii in Uniunea Europeana Facultatea de Stiinte Economice din cadrul Universitatii Danubius – Octombrie, 2002		5p
2.4.	Granturi științifice		
2.4.1.	obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare		
	director	5p	
	membru	2p	
	<i>Studies of Competitiveness of Small and Medium-Sized Companies from the Viewpoint of Local and Regional Sustainable Development through Economic and Financial Policies</i> – STUD_COMP_IMM MEdCT, ANCS-CNMP, Cod Proiect: 4141, Numar Contract Finanțare: 92121/2008 http://www.univ-danubius.ro/Documente/Cercetare/ANEXA_Ii23_PR_Derulate.pdf		2p
	Dezvoltarea sistemului european de management al calificărilor universitare și valorificarea competențelor informale- Codul proiectului: POSDRU/86/1.2/S/63252, Beneficiar: UNIVERSITATEA DANUBIUS din GALAȚI, contract: CIM, nr. 3083/R/02.10.2013		2p
	Stagiul de practica - o sansa catre succesul profesional” - Axa prioritara 2 “Corelarea invatarii pe tot parcursul vietii cu piata muncii; Domeniul major de interventie 2.1 “Tranzitia de la scoala la viata activa”; Contract POSDRU/161/2.1/G/135732; ID 135732		2p
TOTAL A2	CRITERIU INDEPLINIT		295p

A3	Recunoașterea Impactului activității		
3.1.	Traduceri:		
3.1.1.	Operă științifică sau beletristică dintr-o limbă modernă		
	autor	2p	
	Daniela ZIRRA (traducere si adaptare in limba engleza: Liviu-Mihail MARINESCU) "INVESTMENT EFFICIENCY HANDBOOK – THEORY AND PRACTICE", Ed Universitara, Bucharest 2012, ISBN: 978-606-591-600-5 http://www.editurauniversitara.ro/media/pdf/512c57823aca5INVESTMENT_EFFICIENCY_HANDBOOK - p. 1-20.pdf		2p
	coautor	1p	
3.2.	Carte științifică de autor publicată în străinătate		
3.2.1.	Punctajul se adaugă chiar dacă lucrarea (volum sau articol) a fost deja publicată în România sau în Republica Moldova.	20p/volum 10p/articol	
	MARINESCU L., , "BUSINESS ENGLISH FOR ECONOMICS AND MANAGEMENT", (264 pagini) International Research Center for Higher Education and Business Cooperation, Częstochowa, Poland, 2014, ISBN: 978-83-939932-1-5		20p
3.3.	Citare, mențiune bibliografică, cronică, recenzare		
3.3.1.	Cu excepția autocitărilor. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN. Pe parcursul unui capitol sau studiu se punctează o singură citare.	2p	
	Sursa care citează: Nowak S., Ulfik A. (2014) AN EVALUATION OF REGIONAL DEVELOPMENT IN THE CONTEXT OF ECONOMIC AND ENVIRONMENTAL BENEFITS - POLISH JOURNAL OF MANAGEMENT STUDIES Vol 10, No. 1 http://www.pjms.zim.pcz.pl/files/An-Evaluation-of-Regional-Development-in-the-Context-of-Economic-and-Environmental-Benefits.pdf		2p
	Sursa citată: MARINESCU L., MARINESCU E., "ACCOUNTING APPROACH OF SUSTAINABLE PERFORMANCE IN THE OVERALL CONTEXT OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT", EuroEconomica, Issue 5(30)/2011, ISSN:1582-8859		
3.3.2.	Cronică sau recenzare	1p	
3.4.	Premii și distincții academice		

3.4.1.	oferite de universități, institute de cercetare, academii, USR, asociații profesionale de nivel național	2p	
	Titlul de Doctor obținut cu distincția CUM LAUDE în domeniul “Filologie” la Universitatea “Alexandru Ioan Cuza”, în baza Ordinului Ministrului Educației, Cercetării și Inovării nr. 3492 din 23.03.2010.		2p
3.5.	Keynote speaker		
3.5.1.	la coloivii, simpozioane, conferințe, congrese	1p	
3.6.	Stagii în străinătate		
3.6.1.	Visiting professor Cel puțin o lună	3p	
	Visiting Professor – Faculty of Management in Sport and Tourism, The Jerzy Kukuczka Academy of Physical Education in Katowice / Wydział Zarządzania Sportem i Turystyką, Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach - Polonia – iunie 2012 , 42 ore predare, disciplina predată: COMPETENCIES OF BUSINESS COMMUNICATION IN ENGLISH LANGUAGE		3p
	Visiting Professor – The Częstochowa University of Technology - Faculty of Management / Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania - Częstochowa, Polonia – iunie 2014, 42 ore predare, disciplina predată: COMPETENCIES OF BUSINESS COMMUNICATION IN ENGLISH LANGUAGE		3p
3.6.2.	Stagiu postdoctoral (exclusiv Erasmus — staff mobility)	2p	
3.7.	Prezența în baze de date din țară și străinătate:		
3.7.1.	ProQuest Central, Ebsco, SpringerLink e-journals, Wilez Online Librarz, Cambridge, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH, KVK, worldcat.org, bibliomadrid.org, libfl.ru, wolfram.schneider.org, ceecls.net, regesta-imperii.adwmainz.de, lib.washington.edu, jenopc4.thulb.uni-jena.de și altele, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R. și în cele ale bibliotecilor din străinătate	2p de fiecare prezență	
	ECONBIZ (A SERVICE OF THE LEIBNIZ – INFORMATIONSZENTRUM WIRTSCHAFT / LEIBNIZ INFORMATION CENTER FOR ECONOMICS) http://www.econbiz.de/Record/accounting-approach-of-sustainable-performance-in-the-overall-context-of-sustainable-development-marinescu-emmanuel-stefan/10009415828		2p
	MARINESCU L., MARINESCU E., “ACCOUNTING APPROACH OF SUSTAINABLE PERFORMANCE IN THE OVERALL CONTEXT OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT , EuroEconomica, Issue 5(30)/2011, ISSN:1582-8859		

	<p>Index Copernicus International http://jml2012.indexcopernicus.com/abstract.php?icid=928360 MARINESCU L., "FROM SENTENCE TO TEXT", Acta Universitatis Danubius, OECONOMICA, Vol 1, Nr 1, 2005 (Recognized by CNCSIS B+ Category) ISSN: 2065-0175</p>	2p
	<p>OALib http://www.oalib.com/paper/2311664 MARINESCU L., "FROM SENTENCE TO TEXT", Acta Universitatis Danubius, OECONOMICA, Vol 1, Nr 1, 2005 (Recognized by CNCSIS B+ Category) ISSN: 2065-0175</p>	2p
	<p>DOAJ http://doaj.org/search?source=%22query%22:%22query_string%22:%22query%22:Liviu-Mihail%20Marinescu%22,%22default_operator%22:%22AND%22}}}}} MARINESCU Liviu-Mihail, MARINESCU Emanuel-Stefan, "FROM INTERLANGUAGE TO ENGLISH VARIETIES –A LINGUISTIC APPROACH", EIRP Proceedings, Vol 2, 978-973-30-2049-3 (si alte 6 lucrari prezente in aceasta baza)</p>	2p
	<p>EconPapers – RePec http://econpapers.repec.org/article/dugjournl/y_3a2011_3ai_3a5_3ap_3a149-155.htm MARINESCU L., MARINESCU E., "ACCOUNTING APPROACH OF SUSTAINABLE PERFORMANCE IN THE OVERALL CONTEXT OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT", EuroEconomica, Issue 5(30)/2011, ISSN:1582-8859</p>	2p
	<p>Academic Journals Database http://journaldatabase.info/articles/speech_act_theory_between_linguistics.html MARINESCU L., "THE SPEECH ACT THEORY BETWEEN LINGUISTICS AND LANGUAGE PHILOSOPHY", Acta Universitatis Danubius, OECONOMICA, Vol 2, Nr.1, 2006 (Recognized by CNCSIS B+ Category) ISSN: 2065-0175</p>	2p
	<p>ResearchGate http://www.researchgate.net/publication/40741840_From_Sentence_to_Text MARINESCU L., "FROM SENTENCE TO TEXT", Acta Universitatis Danubius, OECONOMICA, Vol 1, Nr 1, 2005 (Recognized by CNCSIS B+ Category) ISSN: 2065-0175</p> http://www.researchgate.net/publication/40741859_The_Speech_Act_Theory_between_Linguistics_and_Language_Philosophy MARINESCU L., "THE SPEECH ACT THEORY BETWEEN LINGUISTICS AND LANGUAGE PHILOSOPHY", Acta Universitatis Danubius, OECONOMICA, Vol 2, Nr.1, 2006 (Recognized by CNCSIS B+ Category) ISSN: 2065-0175	2p
	<p>TinREAD http://89.136.240.68:8080/toread/opac/bibliographic_view/18398 MARINESCU L., "ENGLISH FOR ECONOMICS I", Note de Curs – Publicatie Didactica pentru Invatamantul la Distanță și Frecvența Redusa, Facultatea de Științe Economice, Editura</p>	2p

	Fundatiei Academice "Danubius" Galati, 2010, ISBN: 978-606-533-151-8 http://89.136.240.68:8080/toread/opac/bibliographic_view/18399 MARINESCU L., "ENGLISH FOR ECONOMICS II", Note de Curs – Publicatie Didactica pentru Invatamantul la Distanța si Frecventa Redusa, Facultatea de Stiinte Economice, Editura Fundatiei Academice "Danubius" Galati, 2010, ISBN:978-606-533-154-9		
3.8.	Comisii:		
	Prezența într-o comisie de susținere a tezei de doctorat sau într-o comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare	2p	
	Membru in comisia de rezolvare a contestatiilor privind concursul pentru ocuparea a 2 posturi de bibliotecar, conform Deciziei nr. 151 din 18.03.2013 a Rectorului Universitatii Danubius din Galati (bibliotecar - pozitia 4 in Anexa la - Ordinul nr. 6419/2011 din 28/11/2011, publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 95 din 07/02/2012 privind aprobarea Nomenclatorului general de FUNCȚII DIDACTICE ȘI DE CERCETARE auxiliare din învățământul superior)		2p
TOTAL A3	CRITERIU INDEPLINIT		50p

Nu este obligatorie îndeplinirea cumulată a tuturor cerințelor din interiorul unui criteriu, ci realizarea punctajului minim pe fiecare din cele 3 seturi de criterii (domeniile de activitate A.1, A.2, A.3).

Domeniul de activitate	Condiții minime, punctaj	Punctaj defalcat
	Conferențiar	
	publicarea tezei de doctorat	Criteriu îndeplinit: Publicarea
Activitatea didactică și profesională A.1	minimum 50 puncte	112p
Activitatea de cercetare A.2	minimum 120 puncte	295p
Recunoaștere a impactului activității A.3	minimum 10 puncte	50p
TOTAL	minimum 180 puncte	457p

--	--	--

6. Îndeplinirea standardelor universității :

- a) deținerea diplomei de doctor în ramura de știință corespunzătoare postului sau într-o ramură înrudită;
- b) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, conform Ordinului MECTS nr. 6.560/2012, publicat în MO nr. 890/27.12.2012, modificat și completat conform Ordinului MEN nr. 4204/2013 pentru modificarea anexelor nr. 3, 5, 9, 18, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34 și 35 la Ordinul MECTS nr. 6.560/2012, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr.440 din 18/07/2013, cu rectificarea la OMEN 4204/2013 publicată în Monitorul Oficial nr. 499 din 8.08.2013, privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare și a atestatului de abilitare, pentru domeniile științifice aferente panelului pe domenii fundamentale P4 - Știinte sociale din cadrul Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare.
- c) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar, prevăzute de Anexa la Metodologia de ocupare a posturilor didactice la Universitatea „Danubius” din Galați.

Data,
8.01.2015

Semnătura candidatului,